⑨
代表者会議出席者各位

1

2022年 10月 5日

書記局

「紫峰 46号」執筆マニュアル

Ⅰ．内容について

１．執筆内容

紫峰では、1ページずつ団体のページが設けられています。

文面として以下の事柄を掲載いたします。

＜原稿作成時の注意事項＞

・執筆内容①～③は全て横書きで作成するので、横書きで提出する。

その際、特に漢数字の書き方に注意する。（原則として算用数字。ただし、「ひとつ」

「ふたつ」と読むものは「一つ」「二つ」となる）

・氏名の名字と名前の間にスペースをいれない。

・英数字は一桁の時は全角、二桁以上の時は半角に揃える。

・各項目の原稿の最後に執筆者の名前を明記する。

・文字制限を守ること。（執筆者氏名を含む）

・スペースは全角スペース。

＜ファイル形式＞

・メモ帳などで作成しテキスト形式（.txt）のファイルで提出して下さい。

（wordや一太郎などでの提出は禁止）

・団体基礎データ、団体紹介、総括、コラム、構成員名簿は一つずつ別のファイルに分け

て下さい。

2．団体基礎データ

＜内容＞

※掲載様式は昨年度と特に変更はありません。

※2022年度（代替わり前）のものにして下さい。

・団体名

・顧問教員（氏名・学系）     例）顧問教員 筑波 太郎（○○系）

 ⑨
代表者会議出席者各位

2

・主将（氏名・学類・年次）    例）主将 山田 一郎（体育４年）

・主務（氏名・学類・年次）

・運営委員（氏名・学類・年次）

・構成員数（執筆時の男子人数・女子人数・全体人数）

              例）構成員数 男子 50名 女子 20名 全体 70名

※男子、女子 0名の場合も、0名と記入して下さ

い。

・活動場所

・活動日時（曜日、時間）   例）活動日時 月水金 16:30～19:00

※曜日と曜日の間にはスペースは入れないで下さい。

曜日と時間の間は半角スペース。

時間は 00：00～00：00 と記入。

・Webページアドレス（無い場合は記入しなくて良いです）

【団体基礎データファイル名：団体 ID_１基礎】

＊団体 IDとは編集効率を上げるために各団体に設定した番号のことです。（5ページ参

照）

3．今年度の活動総括（500文字±10文字以内）

＜内容＞

今年度の団体の活動目的や方針、実際の活動、取り組み、成果、日常的な活動の雰囲

気など、他の団体の人が読んでどのような団体か分かるように書いて下さい。後世に

残っていくものなので、特に今年新しく変えたことなどを書いていただいて、今年度

の特色が出るようなものにして下さい。

【団体紹介・総括ファイル名：団体 ID_２紹介】

4．コラム（300文字±10文字以内）

＜内容＞

「日進月歩」をテーマに書いて下さい。各団体が、団体内、団体間、あるいは外部団体

との間などで様々な活動を行ってきたと思います。どのような活動を行ったか、それら

の活動をいかすためには何をすべきかなど感じたことを書いてください。

他のテーマで書きたいことがある場合、または「今年度の活動総括」で書ききれなかっ

た内容がある場合は、自由にテーマを設定して書いて下さっても構いません。その場合

は文章の前に「○○○○」という形でテーマを書いて下さい。

【コラムファイル名：団体 ID_３コラム】

5．構成員名簿

 ⑨
代表者会議出席者各位

3

＜構成員名簿に関する注意事項＞

 ・名簿は学年順、五十音順でお願いします。

 ・名簿は 2022年度在籍の体育会構成員に統一します。

・名前は原則常用漢字で提出してください。どうしても旧字など常用漢字以外の文字で

掲載したいという構成員がいる場合は、その文字だけ大きい文字で手書きで別紙にて

提出して下さい。

・一人ずつ改行して下さい。

・個人情報ですので、全構成員に掲載の許可を取って下さい。掲載は強制ではないの

で、

掲載したくない方は掲載しなくても構いません。その際は、掲載しない人数を提出し

てください。「他○○名」という形で掲載します。

 ・男子部と女子部がある場合は別々に掲載しても構いません。

【構成員名簿ファイル名：団体 ID_4構成員名簿】

6．写真

＊提出例

○○○○部

【男子部】

（M1）

山田 一郎

（4年）

山田 二郎

（3年）

山田 三郎

【女子部】

（4年）

田中 花子

他３名

姓
と
名
の
間
は
全
角
ス
ペ
ー
ス
（
一
マ
ス
）
で
空
け
て
下
さ
い
。 掲載を拒否した構成員の数はこのように

表記します。

文頭に団体名を記載して下さい。

男子部、女子部で分けて掲載したい場合は、全角

【 】で括って下さい。

学年は、全角（ ）で括って下さい。

大学院生は、Ｍ１、Ｄ３のように記載してください。

各行頭にはスペースや・などを入れないで下さい。

 ⑨
代表者会議出席者各位

4

 巻頭のカラーページで 1枚、団体ページには 2枚以上の写真を掲載します。

＜提出形式＞

 ・デジタルデータ

＜写真に関する注意事項＞

 ・できるだけ、顔がわかる写真にして下さい。

 ・写真は原則としてデジタルデータで提出して下さい。

 ・画質を優先し、鮮明なものを提出して下さい。

 ・保存形式は JPEGでお願いします。（通常のデジタルカメラの保存形式）

 ・写真に写っている構成員には、必ず掲載の許可をとって下さい。

①集合写真 （データサイズ 1000kb以上を 1枚）

 団体紹介ページに使用する写真です。ユニフォーム姿が望ましいです。

  集合写真がない場合には、競技中の写真２枚でも大丈夫です。

【集合写真ファイル名：団体 ID_5集合】

※新型コロナウイルスの関係で、集合写真のない部が多いことが予想されるので、今回提

出義務はありません。

②競技及び練習写真

（競技中の写真データサイズ 500KB以上を 1枚以上、練習中の写真データサイズ 100KB

以上を 1枚以上）

 巻頭カラー及び団体紹介ページに使用する写真です。

【競技写真ファイル名：団体 ID_6競技】

【練習写真ファイル名：団体 ID_7練習】

③ コラムに載せる写真（データサイズ 100KB以上 1枚以内）

 コラムに写真を載せたい団体のみ、コラムに関する写真を用いて下さい。コラムに記載

した恒例行事や道具の写真、それ以外にも掲載したい写真を添付して下さい。

 ただし、レイアウト上、やむを得ず掲載できない場合もございますので、予めご了承下

さい。

【コラム写真ファイル名：団体 ID_8コラム（使用したい団体のみ）】

7．特集について

 紫峰の特集で取り上げてほしい選手、今年度大きな大会で活躍した選手がいましたら、

合わせて教えて下さい。

これはメール本文に書いて下さい。

 ⑨
代表者会議出席者各位

5

8．連絡先

執筆責任者の氏名、連絡先（パソコンのメールアドレス、携帯のメールアドレス、携帯

電話番号）をメールの最後に明記して下さい。

活動結果について

各団体紹介ページに活動結果を載せます。

全角横 25×縦 10 行のスペースに以下の例を参考に、記載したい試合成績や活動内容を選んで

書いてください。

例

３大学定期戦 優勝

関東学生春季スポーツリーグ戦 準優勝

vs春日大学 ○５－２ vs桜大学 ○11－０

vs土浦大学 ○４－２ vs桃大学 ●２－３

vs下妻大学 ○５－３

第10回国民体育大会

           Ａ級 筑波太郎 優勝

           Ｂ級 筑波一朗 優勝

平成21年度全国国立スポーツ選手権 ４回戦敗退

＊注意事項

 ・文字制限を必ず守ってください。

 ・大会等は正式名称で記入してください。

 ・数字1文字の場合は全角、2文字以上の場合は半角で記入してください。

提出先

 メールの件名を「団体ID_団体名」、ファイル名を「団体ID_9成績.txt」にしてくださ

い。

団体IDは『「紫峰46号」執筆マニュアル』に各団体記載されています。

例：アーチェリー部の場合

  メール件名 001_アーチェリー部

  ファイル名 001_9成績.txt

テキスト形式（.txtメモ帳など）で保存し、本文と同じメール内に添付をお願いいたし

全角スペースを

1文字入れる

vsは半角
数字 2文字以上は半角

数字 1文字は全角

スペースはすべて全角

 ⑨
代表者会議出席者各位

6

ます。ただし、大会が締切後に行われる、もしくは現在リーグ中などで成績が未確定な団

体は11月3日(木)までに提出できる時期をメールでお伝えください。

Ⅱ．締切

 締切はデータ・写真、試合結果ともに 11月 3日(木)です。

 提出先：tsukubasyoki2022 @yahoo.co.jp

          件名「団体 ID_団体名」

     例）アーチェリー部の場合  「001_アーチェリー部」

Ⅲ．お問合せ先

e-mail：tsukubasyoki2022 @yahoo.co.jp

 ⑨
代表者会議出席者各位

7

団体 ID一覧

001 アーチェリー部 026 体操競技部 051 バレーボール同好会

002 合気道部 027 卓球部 052 フェアリースキークラブ

003 アイススケート部 028 ダンス部 053 ワンダーフォーゲルクラブ

004 男子アイスホッケー部 029 トライアスロン部 054 医学アイスホッケー部

005 女子アイスホッケー部 030 軟式庭球部 055 医学弓道部

006 アメリカンフットボール部 031 馬術部 056 医学剣道部

007 オリエンテーリング部 032 男子バスケットボール部 057 医学準硬式庭球部

008 鹿島神流武道部 033 女子バスケットボール部 058 医学ゴルフ部

009 空手道部 034 バドミントン部 059 医学サッカー部

010 弓道部 035 男子バレーボール部 060 医学準硬式野球部

011 剣道部 036 女子バレーボール部 061 医学水泳部

012 硬式庭球部 037 男子ハンドボール部 062 医学スキー部

013 硬式野球部 038 女子ハンドボール部 063 医学ソフトテニス部

014 サイクリング部 039 フィールドホッケー部 064 医学卓球部

015 蹴球部 040 ライフセービング部 065 医学バスケットボール部

016 女子サッカー部 041 ラグビー部 066 医学バドミントン部

017 柔道部 042 男子ラクロス部 067 医学バレーボール部

018 準硬式野球部 043 女子ラクロス部 068 医学ハンドボール部

019 少林寺拳法部 044 陸上競技部 069 医学ヨット部

020 水泳部 045 アルティメット同好会 070 医学ラグビー部

021 スキー部 046 剣道同好会 071 医学陸上競技部

022 漕艇部 047 サッカー同好会

023 男子ソフトボール部 048 トランポリン同好会

024 女子ソフトボール部 049 バスケットボール同好会

025 体操部 050 バドミントン同好会